XXIII. 1. Quid est autem quod poscis ut astruam: «Si pater et Filius et Spiritus san[796]ctus unus est Deus», cum hoc astruat voce clarissima Scriptura divina dicens: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*? (Deut 6,4). Quod et vos utique audiretis, si Israel esse velletis, non carnaliter ut Iudæi, sed spiritualiter ut Christiani. Qui enim non vult fideliter audire quod dictum est: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*, superest ut eum qui hoc dixit, credat esse mendacem. Si autem mendax ille non est, vox ista vera est: si vox ista vera est, quæstio ista finita est. Procul dubio quippe vos veritas cogit Patrem et Filium et Spiritum sanctum confiteri unum Dominum Deum. Sed Spiritum sanctum, cuius templum non manufactum, sed corpus est nostrum, cuius templum non ligna et lapides, sed membra sunt Christi, negatis Deum, de ipso Christo quid dicituri estis, quem Deum et Dominum confitemini? Respondete itaque nobis, utrum Pater et Filius unus sit Dominus Deus. Si enim non est unus, duo sunt; si duo sunt, mentitur qui dicit: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus*,

el trabajo y para apartar el desdén del entendimiento, el cual no pocas veces estima en muy poco las cosas que entiendo con facilidad» (*De doct. chr.* 2,6,7; *Conf.* 6,5,8; *Serm.* 156, 1. Cf. PEPIN, J., *Saint Augustin et la fonction prototypique de l'allégorie*: «Recherches Augustiniennes» 1 [1958] 245-286; PENNA, A., *Lo studio della Bibbia nella spiritualità di S. Agostino*, en *S. Augustinus, Vitae Spiritualis Magister* [Roma 1959] 147-168).

que dice: *Mirad que yo soy Dios, y no hay otro fuera de mí*. Pero como no os atrevéis a decir que El es un mentiroso, ¿por qué dudáis en corregiros y en venir o en volver a la fe católica, la cual cree que el Padre y el Hijo y el Espíritu Santo no son tres señores dioses, sino un solo Señor Dios, que escucha al que grita a su pueblo: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un solo Señor, y Mirad que yo soy el Señor, y que no hay otro fuera de mí?* Si te llamo sordo y ciego, porque ni escuchas eso ni lo ves, sin duda que vas a pensar que te hago injuria. Advierte que yo no te digo que me expliques cómo entiendes: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un solo Señor*, si ahí hay que entender a Cristo o no. Pues si me contestas que sí, confesarás conmigo que el Padre y el Hijo es un solo Señor Dios. Y si me respondes que ahí no hay que entender a Cristo, tendrás que afirmar contra la palabra de Dios que hay dos señores dioses, porque aún no niegas que Cristo es Señor Dios. Por lo mismo te pido cómo entiendes: *Mirad que yo soy el Señor, y que no hay otro fuera de mí*, ¿ahí está también Cristo o no? Si ahí está Cristo, ciertamente el Padre y el Hijo es un solo Señor; y si no está ahí Cristo y con todo es el Señor, está mintiendo el que dice: *No hay otro fuera de mí*. Porque el Hijo es otro Señor, si no es un solo Señor el Padre y el Hijo.

En efecto, aunque alabes tan excelentemente como quieras al Padre y pongas por debajo de El al Hijo, haces eso para que no

Dominus unus est; mentitur qui dicit: Videte quoniam ego sum Deus, et non est alius praeter me (Deut 32,39). Sed quia illum mentientem dicere non audetis, quare vos corrigere dubitatis, et venire vel redire ad catholicam fidem, quæ Patrem et Filium et Spiritum sanctum non tres dominos deos, sed unum Dominum Deum credit, et audit clamantem populo suo: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est, et: Videte quoniam ego sum Dominus, et non est alius praeter me?* Si te dicam surdum et cæcum, qui nec audis ista, nec vides, contumeliosum sine dubio me putabis. Ecce non dico: expone nobis quomodo accipias: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Dominus unus est: utrum ibi sit intelligendus et Christus, an non sit. Si enim dixeris: Ibi est; confiteberis mecum Patrem et Filium unum esse Dominum Deum. Si autem responderis, Christum non esse ibi intelligendum, duos contra vocem divinam introducturus es dominos deos, quoniam non negas etiam Christum esse Dominum Deum. Similiter abs te quæro quomodo accipias: Videte quoniam ego sum Dominus, et non est alius praeter me.* Ibi est est Christus, an non est? Si ibi est, profecto Pater et Filius unus est Dominus: si autem ibi non est, et tamen Dominus est; mentitur qui dicit: *Non est alius praeter me.* Est enim alius Dominus Filius, si non unus est Dominus Pater et Filius. Quantumlibet enim excellentius laudes Patrem, et infra eum deprimas Filium, id agis, ut æquales non sint, non ut duo non sint. Clama, quantum vis, Pater est maior, Filius

sean iguales y no para que no sean dos dioses. Grita lo que quieras, que el Padre es mayor y el Hijo menor. Te responderé: con todo, son dos, uno mayor y otro menor. No se dijo: «el Señor tu Dios, que es el mayor, es un solo Señor», sino que se dijo: *El Señor tu Dios es un solo Señor*. Tampoco se dijo: «No hay otro igual a mí», sino: *No hay otro Señor fuera de mí*. En consecuencia, confiesa que el Padre y el Hijo son un solo Señor Dios, o niega descaradamente que Cristo es Señor Dios, lo mismo que niegas descaradamente que el Espíritu Santo es Señor Dios. Si así lo hicieras, no te agobiaré con tantas palabras divinas, sino que aduciré otros testimonios divinos, con los cuales pueda convencerte de que aún eres más detestable por tamaño error.

Pero, en realidad, si niegas que el Espíritu Santo es Señor Dios, para que seas triturado por esas palabras divinas, basta con que confieses que Cristo es Señor Dios; porque si no es con el Padre un solo Señor Dios, nuestros dioses serán dos señores, y así serán falsas las palabras de Dios: *El Señor tu Dios es un solo Señor, y No hay otro fuera de mí*. Con todo, ¿cuánto mejor serán vuestras palabras corregidas que las palabras de Dios engañosas?

2. Tú me preguntas si «Es que yo te exhorto a que confieses al modo judío que hay un solo Dios; o más bien a que manifiestes, según lo que sostiene la fe cristiana sobre la sumisión del Hijo, que hay un solo Dios, cuyo Hijo es Dios nuestro».

Dices eso como si atribuyeses a los judíos las palabras *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un solo Señor, y Yo soy el Señor, y no*

minor: respondetur tibi, Duo sunt tamen maior et minor. Nec dictum est: Dominus Deus tuus maior, Dominus unus est; sed dictum est: *Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Neque dictum est: Non est alius æqualis mihi; sed dictum est: *Non est aliud Dominus praeter me*. Aut ergo confitere Patrem et Filium unum esse Dominum Deum, aut aperte nega Dominum Deum esse Christum, sicut aperte negas Dominum Deum esse Spiritum sanctum. Quod si feceris, istis quidem te divinis vocibus non urgebo; [797] sed alia testimonia divina proferam, quibus te et in isto errore detestabiliorem convincam. Nunc autem et si negas Dominum Deum esse Spiritum sanctum, tamen ut istis Dei vocibus conteraris, satis est quod Christum Dominum Deum confiteris: qui si non est cum Patre unus Dominus Deus, duo domini dii nostri erunt, et falsæ illæ Dei voces erunt: *Dominus Deus tuus, Dominus unus est; et: Non est alius praeter me*. Sed quanto melius erunt vestra verba emendata, quam Dei verba mendacia?

2. Quæris a me utrum. «Iudaico modo te hortor profiteri unum Deum; an de subiectione Filii potius secundum quod fides habet Christiana, ostendatur unus esse Deus, cuius Filius noster est Deus». Ita hoc dicis, quasi Iudæorum sit vox: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*

hay otro fuera de mí. Lo ha dicho el mismo Dios. Reconócelo y calla. O mejor explica cómo ha dicho la verdad aquel a quien ninguno de nosotros se atreve a llamar mentiroso. Te repito que expliques cómo es verdadero *El Señor, tu Dios, es uno solo Señor*. Si nuestros señores dioses son dos, como dices tú, el uno mayor y el otro menor, explica cómo es verdadero *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*. Y te pido quién ha dicho eso, si es el Padre o es el Hijo. Si el Padre ha dicho: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*, no ha dicho la verdad, porque hay otro Señor, que es el Hijo. Si lo ha dicho el Hijo, tampoco El ha dicho la verdad, porque hay otro Señor, que es el Padre. Pero si eso lo ha dicho la Trinidad, entonces sí que ha dicho la verdad, y demuestra que tú dices mentira.

Efectivamente, según la fe recta, la Trinidad, o sea, el Padre y el Hijo y el Espíritu Santo, en cuyo nombre somos bautizados, es también nuestro único Señor Dios, y fuera de El no hay otro. Cier-to que es el mismo Dios de quien dice el Apóstol: *No hay ningún otro Dios, sino uno solo*. En realidad, si has aceptado que eso se ha dicho del Padre, Cristo no será para ti Dios, porque no puede contradecirse la Escritura cuando dice que *No hay ningún otro Dios, sino uno solo*. Sin decirte aquí nada del Espíritu Santo, que te he demostrado anteriormente que es Señor Dios y tú lo estás negando. Por tanto, si vosotros fueseis herejes macedonianos, que rechazan consentir en la fe católica solamente en lo que se refiere al Espíritu Santo, estaríais de acuerdo en que el Padre y el Hijo son

(Deut 6,4); aut: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me* (ib., 32,39). Ipse Deus hoc dixit: agnosce, et tace; vel potius edissere quomodo verum dixerit, quem nullus nostrum audet affirmare mentitum. Edissere, inquam, quomodo verum sit: *Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; si domini dii nostri, ut dicitis, duo sunt, unus maior, alius minor, edissere quomodo verum sit: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*. Quis enim hoc dixerit quæro, utrum Pater, an Filius. Si Pater dixit: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*, non verum dixit, quia est alius Dominus Filius. Si Filius hoc dixit, nec ipse verum dixit, quia est alius Dominus Pater. Si autem hoc dixit Trinitas; profecto et verum dixit, et vos falsum dicere ostendit. Trinitas quippe secundum rectam fidem, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, in cuius nomine baptizamur, et unus Dominus Deus noster est, et praeter ipsum alius non est. Ipse est enim Deus de quo dicit Apostolus: *Nullus est Deus, nisi unus* (1 Cor 8,4). Nam si hoc de Patre acceperis dictum, non tibi erit Deus Christus, quia non potest solvi Scriptura, dicens: *Nullus Deus, nisi unus*, ut hic vobis taceam de Spiritu sancto, quem superius Dominum Deum ostendimus, vobis negantibus. Quapropter si Macedoniani hæretici essetis, qui de solo Spiritu sancto catholicæ

ciertamente dos, el uno el Padre, el otro el Hijo; y en que son iguales y de una y la misma sustancia, y no obstante no son dos señores dioses, sino que los dos son a la vez un solo Señor Dios. Si vosotros al menos hubieseis llegado al error hasta este punto, ciertamente que no seríais apremiados por las palabras divinas⁴⁵.

Pues vosotros afirmáis que el Padre y el Hijo, que son un solo Señor Dios, ha dicho: *No hay otro fuera de mí*. Y ¡ojalá que no hubiese más que tratar con vosotros que admitieseis al Espíritu Santo, y que afirmaseis no que la dualidad, sino que la Trinidad es un solo Señor Dios! Pero ahora, cuando proclamáis al Padre Señor Dios y al Hijo Señor Dios, de tal modo que no confesáis que los dos a la vez son un solo Señor Dios, sino dos, el uno mayor y el otro menor, sois alcanzados plenamente por la espada de la verdad, que dice: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es uno solo Señor*, el cual grita: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*. Tampoco Dios Padre hubiese permitido apartar a los israelitas del culto de muchos dioses falsos de tal modo que fuera a mentirles acerca de un solo Dios y Señor, y a decirles que no hay fuera de El otro Señor, cuando sabía que su Hijo es Dios y Señor. ¡Imposible que la verdad y el Padre de la verdad engañase a su pueblo con una mentira! ¡Tamaña blasfemia horrenda y detestable es de los herejes, nunca de los católicos!